
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro del mese di dicembre nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l'art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali";

PREMESSO che gli eventi sismici susseguitisi dall’agosto all’ottobre 2016 hanno
determinando l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni e ingenti danni a
beni mobili ed immobili;

CONSIDERATO che, al fine di gestire lo stato di emergenza che sta notevolmente
rallentando l’attività ordinaria degli uffici, sia tecnici che amministrativi e che non
consente di rispettare i tempi previsti dagli strumenti di programmazione ed il regolare
svolgimento dell’attività istituzionale, occorre potenziare il Settore al quale è affidata la

Oggetto: Assunzione a tempo determinato arch. Valentina Battilà. Istruttore
direttivo tecnico (cat. D/D1). Settore LL.PP. Sisma 2016.

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.196 del 24-12-2019  Pag:1/5

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 196      del     24-12-2019

    



DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.196 del 24-12-2019  Pag:2/5

gestione amministrativa dell’emergenza sismica e della successiva fase di ricostruzione,
unitamente all’attività ordinaria di istruttoria delle pratiche inerenti le attività
amministrative dei Servizi Tecnici;

VISTO il d.lgs. 81/2015 che disciplina le assunzioni a tempo determinato e le proroghe
delle stesse;

VISTO l’art. 50bis del D.L. 17/10/2016, n. 189, convertito in Legge 15 dicembre 2016,
n. 229, in cui si dispone che le assunzioni legate alla esigenze di ricostruzione si
possono effettuare in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui
all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui
all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

VISTO l’art. 1 comma 990 della legge 145/2018 che recita “Allo scopo di assicurare il
proseguimento  e  l'accelerazione del  processo  di  ricostruzione  e  di  consentire  la
progressiva cessazione  delle  funzioni  commissariali,  con  riassunzione  delle
medesime da parte degli enti ordinariamente  competenti,  il  termine della gestione
straordinaria di cui  all'articolo  1,  comma  4,  del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.
189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre  2016,  n.  229,  e'
prorogato  fino  al  31 dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e
50-bis del citato decreto-legge n. 189 del 2016, nei medesimi  limiti di spesa annui
previsti per l'anno 2018. Dalla data di  pubblicazione della presente  legge  nella
Gazzetta  Ufficiale,  il  personale  in comando, distacco, fuori ruolo o altro analogo
istituto di  cui  agli articoli  3,  comma  1,  e  50,  comma  3,  lettera  a),  del  citato
decreto-legge n. 189 del 2016 e' automaticamente prorogato fino  alla data di cui al
periodo  precedente,  salva  espressa  rinunzia  degli interessati.”;

RILEVATO quindi che, dal dettato normativo sopra evidenziato, le spese sostenute per
i rapporti di lavoro flessibile intrattenuti dall’ente con il personale destinato agli
interventi  di ricostruzione posti sisma 2016 non sono computabili nel tetto della spesa
flessibile di cui di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n.
78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e di cui all'articolo
1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, sino al 31/12/2020;

DATO ATTO che, giusta le note delle competenti strutture Commissariali e Sub
Commissariali, risultano assumibili n. 4 unità di personale interessato direttamente alle
attività istruttorie inerenti la ricostruzione posto sisma 2016, di categoria e posizione
economica non definita, fermo restando il tetto di spesa di €. 41.428,57 cadauno (nota
120/2017/AAD/144 della USR Marche);

ATTESO che l’Istruttore Direttivo tecnico ing. VILLANO Domenico, assunto a tempo
determinato con decorrenza 10/06/2019, giusta la graduatoria di cui alla determinazione
n. 72 del 21/05/2019, si è dimesso dal servizio;

RITENUTO improcrastinabilmente necessario provvedere alla sostituzione dell’ing.
Villano, attigendo dalle medesima graduatoria;



DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.196 del 24-12-2019  Pag:3/5

VISTA la nota prot. 6770 del 09/12/2019, con la quale si formulava all’arch. Valentina
BATTILA’ formale proposta di assunzione a tempo pieno e determinato;

RILEVATA la mancata disponibilità dei soggetti classificati prime della suddetta arch.
BATTILA’;

DATO ATTO della accettazione della suddetta TAPPALA’ la quale ha accettato
l’assunzione, con decorrenza 02 gennaio 2020;

RITENUTO quindi di poter procedere alla assunzione della arch. Valentina
BATTILA’, nata il 31/01/1983 a Civitanova Marche (MC), in qualità di Istruttore
direttivo tecnico categoria D, con orario full time, posizione economica di ingresso D1,
con decorrenza dal 01/01/2020 e sino al 31/12/2020, assegnandola al settore “Lavori
Pubblici“ del Comune di Petriolo;

RITENUTO che le esigenze sopra rappresentate rivestano carattere esclusivamente
eccezionale e temporaneo;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis d.lgs. 267/2000;

Per quanto ciò premesso:

D E T E R M I N A

DI ASSUMERE, per le motivazioni espresse in premessa, l’arch. Valentina
BATTILA’, nata il 31/01/1983 a Civitanova Marche (MC), in qualità di Istruttore
direttivo tecnico con orario full time, categoria D, posizione economica di ingresso D1,
con decorrenza dal 01/01/2019 e sino al 31/12/2020, assegnandolo al Settore Lavori
Pubblici e ricostruzione.

DI PROVVEDERE alla stipula del relativo contratto di assunzione a tempo
determinato, previa verifica dei presupposti di legge.

DI FAR FRONTE agli oneri economici derivanti dall’adozione del presente atto con
gli stanziamenti previsti nell’ambito del Bilancio di previsione dell’anno 2020/2022, nei
relativi capitoli di spesa per il personale.

DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 50bis del D.L. 17/10/2016, n. 189, convertito in
Legge 15 dicembre 2016, n. 229, detta assunzione, in quanto legata alle esigenze di
ricostruzione, si posta in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di
cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui
all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296.

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art.147 bis d.lgs. 267/2000.



DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.196 del 24-12-2019  Pag:4/5



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal            al
lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.196 del 24-12-2019  Pag:5/5


